
Relação do aço
AÇO N DIAM

(mm)
QUANT C.UNIT

(cm)
C.TOTAL

(cm)
CA50 1 8.0 624 351 219024

2 8.0 48 298 14304
3 8.0 46 342 15732
4 10.0 60 456 27360
5 10.0 1005 185 185925
6 10.0 48 208 9984
7 10.0 20 190 3800
8 12.5 204 850 173400

Resumo do aço
AÇO DIAM

(mm)
C.TOTAL

(m)
PESO
(kg)

CA50 8.0
10.0
12.5

2490.6
2270.7

1734

982.8
1400

1670.4
PESO TOTAL

(kg)

CA50 4053.1
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Armação negativa das lajes do pavimento 2
escala 1:50
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Configuração
de Penas

Colocar em TODAS
as Penas:

Com exceção das seguintes:

Pena Espessura

- Espessura = 0.05
- Color = Black
- GrayScale = Off
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Obedecer cobrimentos das armaduras segundo as normas da ABNT e o projeto.

Concreto a usar:  fck = 25 MPa.
NOTAS GERAIS

Não tomar medidas do desenho com régua (escala).
Observar comprimentos mínimos de traspasse (emendas e esperas) exigidos.

Dispor armaduras de pele (costela) quando se indicar no desenho da ferragem.
Jamais alterar a distribuição das armaduras de pilares nas respectivas seções.
Projeto de fundações conforme RELATÓRIO N. ° 144.SO. 2010,
fornecido por Prossonda Fundações.
No caso de dúvidas, ou na suspeita de engano no desenho, contatar o calculista.

Medidas expressas em centímetros.  Escalas indicadas no desenho.


